Prefeitura Municipal de Castanhal

Av. Barão do Rio Branco nº 2232, Centro, Castanhal/PA – CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 – Site: www.castanhal.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

Ofício Nº 034/2023/SUPRI/PMC

Castanhal, 01 de fevereiro de 2023.

A
PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE
Rua Dr. Mario Correa, 452, bairro Centro,
Vila Bela da Santíssima Trindade/MT

A/C Sr.:  JACOB ANDRE BRINGSKEN
            Prefeito Municipal

Assunto: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2108/2022, VINCULADA AO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022.

Vossa Excelência,

Em consonância com o que dispões a Cláusula Terceira da Ata de Registro

de Preços nº 2108/2022, vinculada ao Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2022,

manifestamos, o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL,

localizada a Av. Barão do Rio Branco nº 2232, Centro, Castanhal/Pará, Inscrita no

CNPJ sob o n.º 05.121.991/0001-84 em aderir a  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 2108/2022, promovida pela PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA

SANTÍSSIMA TRINDADE, para contratação de Empresa Especializada no

fornecimento de 01 (um) equipamento médico-hospitalar do tipo tomógrafo

computadorizado helicoidal multislice de 16 canais, contidos no Edital e seus

anexos e respectiva ata de registro de preços, conforme quantidades demonstradas

em quadro demonstrativo abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO

UND QTD VLR UNT
(R$)

VLR
TOT
(R$)

Prefeitura Municipal de Castanhal

Av. Barão do Rio Branco nº 2232, Centro, Castanhal/PA – CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 – Site: www.castanhal.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

01 TOMÓGRAFO COMPUTADORIZADO HELICOIDAL
MULTISLICE DE 16 CANAIS (ITEM ALTERADO)
GANTRY:
¦ ABERTURA MÍNIMA DE GANTRY: 70 CM;
¦ ANGULAÇÃO FÍSICA OU DIGITAL: +/- 30º;
¦ TEMPO DE CORTE TOTAL (360º): 0,8 SEGUNDOS OU
MENOR; ¦ CAPACIDADE PARA AQUISIÇÃO HELICAL
CONTÍNUA SEM INTERRUPÇÃO: MÍNIMA 50 SEGUNDOS;
CONJUNTO TUBO E GERADOR: ¦ POTÊNCIA DO GERADOR
DE NO MÍNIMO: 24 KW OU SUPERIOR;¦ FAIXA DE CORRENTE
DO TUBO: 10 A 300 mA OU PARÂMETRO SUPERIOR;¦ FAIXA
MÍNIMA DE KV DO TUBO: 80 A 130 KV OU SUPERIOR;¦
CAPACIDADE TÉRMICA DO ANODO DE NO MÍNIMO 2.0 MHU
E/OU 3,5MHU OU CAPACIDADE SUPERIOR;¦ CAPACIDADE
DE RESFRIAMENTO DO TUBO DE NO MÍNIMO 330 KHU/MIN,
OU CAPACIDADE SUPERIOR;¦ COMPRIMENTO
VOLUMÉTRICO: MÍNIMO 138 CM LIVRE DE METAIS OU
SUPERIOR;SISTEMA DE AQUISIÇÃO DE DADOS:¦
AQUISIÇÃO MULTISLICE DE NO MÍNIMO 16 CORTES
SIMULTÂNEOS POR ROTAÇÃO DE 360º;¦ FAIXA DE
ESPESSURA DE CORTE, OBTIDAS COM 16 CORTES
SIMULTÂNEOS: 1 MM OU MENOR;¦ CAMPO DE VISÃO:
VARIÁVEL ENTRE 50 E 400 MM;GERENCIAMENTO DE DOSE
¦ TECNOLOGIA PARA REDUÇÃO DE DOSE APLICADA AO
PACIENTE, POSSUINDO ENTRE OUTROS:¦ RECURSO
DINÂMICO DE OTIMIZAÇÃO DE DOSE APLICADA AO
PACIENTE, NOS PLANOS X, Y E Z DURANTE A AQUISIÇÃO,
COM CAPACIDADE DE MODULAÇÃO DA CORRENTE (MA) DE
ACORDO COM A REGIÃO DO CORPO A SER EXAMINADA;
¦ RECURSO AVANÇADO AUTOMATIZADO DE
RECONSTRUÇÃO ITERATIVA (I-DOSE 4, SAFIRE,
AIDR-3D, ASIR OU SIMILAR); CONSOLE:
¦ MULTIFUNÇÃO CONTENDO 1 MONITOR LCD COLORIDO DE
NO MÍNIMO 19”, TECLADO E
MOUSE;

UND

1 R$
1.210.000,
00

R$
1.200.0
00,00

VALOR TOTAL            R$ 1.210.000,00

Pelo exposto, solicitamos de Vossa Senhoria à concordância quanto ao pleito, desde
já agradecemos e estamos à disposição   para esclarecimento   e qualquer
eventualidade, através do e-mail: licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br.

Cordialmente,

Paulo Sergio Rodrigues Titan
Prefeito Municipal de Castanhal

mailto:licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br

		2023-02-01T11:54:08-0300
	PAULO SERGIO RODRIGUES TITAN:00114057249